Чăваш Республики
Шупашкар хула
администрацийě

ЙЫШĂНУ
	[image: ]
	Чувашская Республика
Администрация
города Чебоксары

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.05.2024 № 1746

[bookmark: _GoBack]О проведении городского конкурса «Цветущий двор» среди органов территориального общественного самоуправления

В рамках празднования 555-летия города Чебоксары, целях массового привлечения жителей города и органов территориального общественного самоуправления к благоустройству и озеленению  дворовых и придомовых территорий администрация города Чебоксары п о с т а н о в л я е т:
1. Провести городской конкурс «Цветущий двор» среди органов территориального общественного самоуправления с 1 июля  по 20 сентября 2024 года.
2. Утвердить:
2.1. Положение о городском конкурсе «Цветущий двор»  среди органов территориального общественного самоуправления согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2.2. Состав комиссии по проведению городского конкурса «Цветущий двор» среди органов территориального общественного самоуправления согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Чебоксары по социальным вопросам.

Временно исполняющий полномочия
главы города Чебоксары                                                            В.А. Доброхотов
Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
города Чебоксары
от 29.05.2024 № 1746

Положение
о городском конкурсе «Цветущий двор» среди органов территориального общественного самоуправления

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цель, порядок организации проведения и подведения итогов городского конкурса «Цветущий двор» среди органов территориального общественного самоуправления (далее – конкурс).
1.2. Конкурс направлен на реализацию творческой активности населения и органов территориальных общественных самоуправлений (далее –ТОС) по оформлению дворовых и придомовых территорий.
1.3. Конкурс проводится с 1 июля по 20 сентября 2024 года.
1.4. Местом реализации проектов конкурса являются дворы многоквартирных домов, улицы частного сектора, детские игровые и спортивные площадки.
1.5. Конкурс проводится в рамках празднования 555-летия города Чебоксары,  Года экологической культуры и бережного природопользования в  Чувашской Республике и Года семьи в России.

2. Цели и задачи проведения конкурса

2.1. Цели конкурса: активизация деятельности ТОС по экологическому воспитанию населения; озеленение и благоустройство дворов; повышение комфортности проживания.
2.2. Задачи конкурса:
наведение и поддержание чистоты и порядка на дворовых  территориях, улучшение внешнего облика многоквартирных жилых домов и частного сектора;
популяризация благоустройства придомовых территорий, способствующая созданию экологической благоприятной среды, развитию и укреплению добрососедских отношений, семейных традиций.

3. Организаторы и участники конкурса

3.1. Конкурс проводится администрацией города Чебоксары. Организатором конкурса выступают сектор общественного развития  администрации города Чебоксары.
3.2. В конкурсе могут принять участие органы ТОС, подавшие письменную заявку на участие в конкурсе по установленной форме (приложение № 1);
3.3. К участию в конкурсе могут быть привлечены управляющие организации, товарищества собственников жилья, жилищных, жилищно-строительных кооперативов, жители микрорайонов города.
3.4. Организатор конкурса проводит работу по проведению конкурса (информируют о проведении и условиях конкурса, принимают заявки, участвуют в подведении итогов).

4. Номинации конкурса

«Двор, в котором я живу» – в номинации могут быть представлены работы по оформлению балконов, фасадов домов, а также озеленение и благоустройство  дворовых территорий.
«Цветочная радуга» – в номинации могут быть представлены работы по оригинальному цветочному оформлению двора, придомовой территории, газонов, клумб, а также территорий частных домов.

5. Условия и порядок подведения итогов конкурса

5.1. Для участия в Конкурсе до 10 сентября 2024 года в сектор общественного развития администрации города Чебоксары (428000, Чувашская Республика, г. Чебоксары, ул. Карла Маркса, 36, каб. 108) предоставляются  следующие документы:
заявка на участие в конкурсе (приложение № 1 к Положению);
отчет (фото и видео материалы) с описанием проведенных мероприятий объекта, выставляемого на конкурс.
5.2. Конкурсная комиссия оценивает проекты конкурса по следующим показателям (каждый показатель оценивается по 10-балльной системе):

	Наименование критерия
	Количество баллов

	Информационное обеспечение конкурса (публикации в СМИ, распространение агитационных материалов, иные формы информирования населения)
	10

	Поддержание общего состояния территории в ухоженном виде
	10

	Обустройство зон отдыха, имеющихся на территории ТОС
	10

	Количество созданных  клумб, нестандартный подход и оригинальность дизайна
	10

	Количество посаженных кустарников и деревьев
	10

	Количество проведенных субботников
	10

	Участие молодежи
	10

Победителями конкурса признаются участники, набравшие максимальное количество баллов.
5.3. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом за подписью председателя и  секретаря комиссии, которое можно обжаловать в соответствии с законодательством в судебные органы.
5.4. Итоги конкурса по результатам представленных материалов подводятся в сентябре 2024 года.

6. Награждение победителей

6.1. По итогам конкурса присуждается по три призовых места в каждой номинации.
6.2. Информация об итогах конкурса размещается на  официальном сайте города Чебоксары (www.gcheb.cap.ru) и в средствах массовой информации.
6.3. Победителям вручаются благодарственные письма администрации города Чебоксары и памятные подарки.
6.4. Участники конкурса, не занявшие призовые места, награждаются благодарственными письмами администрации города Чебоксары.
6.5. Награждение победителей состоится в торжественной обстановке в администрации города Чебоксары.
____________________________________

1

013-4
Приложение № 1
к Положению о конкурсе

Заявка на участие в городском конкурсе
«Цветущий двор»  среди ТОС

В администрацию города Чебоксары

Прошу зарегистрировать__________________________________________________
(полное наименование органа ТОС)

Фамилия, имя, отчество председателя:

_________________________________________________________________________________________________________________

Телефон, адрес электронной почты: ________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________________________________________

как участника конкурса.

Местонахождение объекта, выставляемого на конкурс:_________________
________________________________________________________________

Дата 											Подпись
«_____» ____________ 2024 г.

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
города Чебоксары
от 29.05.2024 № 1746

Состав комиссии городского конкурса
 «Цветущий двор» среди органов территориального общественного самоуправления

Заместитель главы администрации города Чебоксары по социальным вопросам, председатель комиссии;
Заведующий сектором общественного развития администрации города Чебоксары, заместитель председателя комиссии;
Главный специалист-эксперт сектора общественного развития администрации города Чебоксары, секретарь комиссии.

Члены комиссии:
Начальник отдела ЖКХ, управления ЖКХ, энергетики, транспорта и связи администрации  города Чебоксары;
Квартальный уполномоченный по Калининскому району администрации города Чебоксары;
Квартальный уполномоченный по Ленинскому району администрации города Чебоксары;
Квартальный уполномоченный по Московскому району администрации города Чебоксары.
_______________________________
image1.png
A